
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 109 
DEL 06.08.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: ATTIVITA' DI SOSTEGNO ALLE SCUOLE – DISPOSIZIONI. 
 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì 06 del mese di AGOSTO alle ore 8,30, convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita in parte nella sala delle adunanze e, in parte in 

videoconferenza come da DGC n. 53/2020, nelle persone dei signori: 

 

  Presenti Assenti 
FERRARI  SERGIO Sindaco X  

MAZZA  GIANLUCA Vicesindaco X 
(in collegamento) 

 

PREZIOSA  GIUSEPPE Assessore X  

  
3 0 

 

 

Partecipa - in collegamento - il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
========================================================================= 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: ATTIVITA' DI SOSTEGNO ALLE SCUOLE – DISPOS IZIONI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che tra i servizi gestiti da questo Comune sono ricompresi quelli scolastici e che per 
detti servizi, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e del D. Lgs. 297/1994, l’Amministrazione comunale è 
tenuta a fornire assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 
handicap fisici e sensoriali; 
 
DATO ATTO che, per quanto sopra premesso, l'Istituto Comprensivo Statale “Guido da Biandrate”, 
con sede in Biandrate (NO) Via Roma 65, con nota prot. 4687 del 04.07.2025, ha reso noto che 
per l'anno scolastico 2025/2026 i docenti della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° 
Grado di Cameriano hanno richiesto un assistente comunale/educatore, al fine di poter affiancare i 
docenti per l’assistenza rispettivamente di n. 1 alunna (per 15 ore settimanali, alla Scuola 
dell’Infanzia) e di n. 3 alunni (rispettivamente per 8, 11 e 8 ore alla Scuola Primaria) diversamente 
abili e con certificazione; 
 
VISTA l’ulteriore richiesta del Convitto Nazionale “Carlo Alberto” con sede in baluardo Partigiani n. 
6 a Novara, di cui al prot. com.le 3968 del 30.07.2025, inerente un assistente comunale/educatore 
per 10 ore settimanali, al fine di poter affiancare gli stessi insegnanti per l’assistenza di n. 1 alunno, 
residente nel Comune di Casalino, diversamente abile e con certificazione; 
 
RAVVISATA la necessità di fornire apposite disposizioni al Responsabile del Servizio scolastico, 
affinché ponga in essere tutti gli atti necessari a concretizzare l'assistenza degli alunni di cui sopra, 
utilizzando i fondi attribuiti in occasione dell'approvazione del Bilancio di Previsione 2025 - 2027, di 
cui alla D.C.C. n. 50/2024 del 23.12.2024; 

 
ATTESI gli allegati pareri favorevoli, circa la regolarità tecnica e contabile della presente 
deliberazione, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, dai Responsabili dei Servizi 
interessati; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI DISPORRE affinché il Responsabile dei Servizi Scolastici ponga in essere tutti gli atti necessari 
a concretizzare l'assistenza di cui sopra, al fine di poter affiancare i docenti della classe terza della 
Scuola Secondaria di I° Grado del Convitto Nazionale “Carlo Alberto” con sede in baluardo 
Partigiani n. 6 a Novara, che con nota di cui al prot. com.le 3968 del 30.07.2025, hanno richiesto 
un assistente comunale/educatore per 10 ore settimanali, quale assistenza di n. 1 alunno, 
residente nel Comune di Casalino, diversamente abile e con certificazione. 
 
DI INVITARE il Responsabile dei Servizi scolastici, affinché ponga in essere tutti gli atti necessari a 
concretizzare l'assistenza degli alunni di cui sopra, utilizzando i fondi attribuiti in occasione 
dell'approvazione del Bilancio di Previsione 2025 - 2027, di cui alla D.C.C. n. 50/2024 del 
23.12.2024. 
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo pretorio on-
line, verrà trasmessa in elenco al capogruppo consiliare. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza e con separata ed apposita votazione 
favorevole, resa all’unanimità dei presenti, immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI CASALINO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 109 del 06.08.2025, si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Etienne Balossini - 

 
 
 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole contabili. 

 

( X ) favorevole                                                                             (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Etienne Balossini - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

************************************************** 
 


